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Veksø Borgerlaugs Beretning 

for 2021-2022 
(7. juni 2021 til 28. februar 2022) 

 

Velkommen til Repræsentantskabsmødet 2022, hvor jeg som Oldermand vil aflægge 

beretning for det forgangne år i henhold til fokusområderne i Borgerlaugets Arbejds-

plan for 2021-2023:  

1. Samarbejdet internt i Borgerlauget 

2. Borgerlaugets rolle som samlende kraft i Veksø 

3. Borgerlaugets rolle som medspiller til Egedal Kommune 

4. Udvikling af Veksø 

5. Forventninger til 2022-2023. 

 

2021 vil i hele Danmark, ja i hele verden, og selvfølgelig også i Veksø, blive husket for 

Covid-19 – coronapandemien, som det også gjaldt for 2020. Og det har igen i høj 

grad påvirket arbejdet i Veksø Borgerlaug og de aktiviteter, vi normalt arrangerer. 

Samarbejdet internt i Borgerlauget 

Medlemmer og møder: Alle boligforeninger i Veksø – på nær en enkelt - er fortsat 

medlem af Borgerlauget, og Borgerlauget kan således fortsat bryste os af at repræ-

sentere hele Veksø, og vi har i 2021 kunnet byde velkommen til flere nye repræsen-

tanter i bestyrelsen. Desværre mangler vi fortsat en aktiv repræsentant fra Skibsted 

AB. 

Repræsentantskabsmødet blev afholdt – på coronavenlig vis med afstand og portions-

anretninger – men først i juni måned grundet forsamlingsforbud og andre coronahin-

dringer. Men alligevel blev det et godt møde og med et pænt fremmøde. Der har siden 

sidste repræsentantskabsmøde været afholdt to ordinære bestyrelsesmøder, hvor 

fremmødet har været tilfredsstillende, mens vi pga. corona har været tvunget til at af-

lyse bestyrelsesmødet i januar. I stedet har vi i højere grad måttet klare os med kor-

respondance pr. mail. 

Arbejdsgrupper: Borgerlauget har i løbet af året haft følgende ni undergrupper: Vek-

søs forskønnelse; Petanque-banen; Genopretningen af søen ved Veksø Skole; Natur-

pleje i Brøns Mose; Veksøs Juletræ; Trafikgruppen; Affaldsgruppen, Veksøs Flaglaug 

og ”Velkommen til Veksø” informationsmateriale. Derudover er Borgerlauget fortsat 

repræsenteret i Egedal Landsbyråd.  

Opdateret arbejdsplan: På Borgerlaugets bestyrelsesmøde i august 2021 blev der 

vedtaget en opdateret arbejdsplan for 2021-2023, som indeholder følgende temaer:  

• Vedligeholdelse og forskønnelse 

• Trafik og p-pladser 

• Stier og rekreativ adspredelse 

• Boliger  
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Borgerlaugets rolle som samlende kraft i Veksø 

Det er et mål for Borgerlauget at være en samlende kraft i Veksø, som hjælper med 
til at sikre, at der er liv og aktivitet i byen.  

Åbenhed og kommunikation: Vi har fortsat arbejdet med at fremme åben og aktiv 

kommunikation om Borgerlauget til Veksø:  

• Borgerlauget er fortsat på Facebook, og der er nu mere end 350 Veksø-borgere, 

som løbende følger med i Borgerlaugets arbejde ad den vej. Der er også et godt 
samarbejde med facebooksiden 3670veksø. 

• Borgerlaugets hjemmeside er blevet løbende opdateret og rummer fortsat be-

styrelsesreferater og dagsordener for kommende møder. Vi har været ramt af 
flere hackerangreb, men med hjælp fra vores konsulent mener vi nu at fået løst 

problemet. 

• Information om Veksø Borgerlaug og hvad der sker i Borgerlauget:  Med afsæt i 
årsberetningen fra Repræsentantskabsmødet blev der i februar udarbejdes et 

kort skriv, som bestyrelsesmedlemmerne kan anvende på de respektive gene-
ralforsamlinger for at skabe øget opmærksomhed om arbejdet og indsatsen i 

Veksø Borgerlaug. 
 

Veksø-Listen: Veksø-listen fungerer fortsat som samlende mail-liste for alle byens 

foreninger og institutioner og som ramme om samarbejdet mellem foreningerne i 
Veksø.  

Veksø Byfest: En ny tradition blev født i august 2019, hvor foreningsmødet blev af-
holdt som en del af Veksøs Byfest, afløseren til Veksøs Idrætsdag. Byfesten var arran-
geret i et samarbejde mellem Veksø Idrætsforening og Borgerlauget samt øvrige for-

eninger i Veksø, som var interesserede i at deltage. Byfesten blev gennemført i 2021, 
trods store usikkerheder mht. corona til det sidste. Borgerlauget prioriterede i samar-

bejde med VIF at gennemføre byfesten om end måske med et lidt begrænset ambiti-
onsniveau. Ikke desto mindre lykkedes det at gennemføre byfesten med både loppe-
marked, diverse sportsaktiviteter, præsentation af foreningerne i Veksø og udstilling 

af Thorvald Larsens malerier. Hertil kom indslag fra VAT 85 og alt det andet der gør 
en byfest, bl,a, hoppeborg og forplejningstelt. Tilslutningen kunne være større, men 

de fremmødte havde en god dag. Evalueringen påpegede igen behovet for bedre mar-
kedsføring, et punkt til to-do listen. 

Byens juletræ:  Første søndag i advent 2021 afholdt Borgerlauget – trods co-

ronaskyggen - den traditionsrige juletræstænding ved Veksø Kro med nisser, heste-

vogn og julecafé. Det var et vellykket arrangement, som blev koordineret med ”Jul i 

Veksø”, som afholdt juletræsfest i Veksø Hallen samme dag. Det hele klappede, og 

som en konsekvens af de mange coronaaflysninger – og derved besparelser – var ju-

lecaféen gratis. 

Nytårskur: I skrivende stund tegner det til, at det lykkes at afholde nytårskuren på 

Veksø Skole i januar 2022, som Borgerlauget og de øvrige foreninger i Veksø normalt 

inviteres til. Så igen en tale fra Oldermanden i år om Borgerlaugets bud på fremtiden 

for Veksø, bl.a. med fokus på elevgrundlag for Veksø Skole og hvad vi hver især kan 

gøre for at gøre Veksø et endnu bedre sted at bo. 
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Borgerlaugets rolle som medspiller til Egedal Kommune 

Borgerlauget er Veksøs stemme og ansigt udadtil i forhold til kommunen, og det er 

vores mål at være en positiv medspiller i forhold til kommunen i alle væsentlige sager, 

som vedrører Veksø.  

Planstrategi 2019 – Kommunestrategi 2021: Borgerlauget afgav i januar 2019 

høringssvar til Egedal Kommunes forslag til Planstrategi 2019 på vegne af boligfor-

eningerne i Veksø.  

Af høringssvaret fremgik, at Veksø noterede sig at være et byudviklingsområde med 

skole, god infrastruktur, indkøbsmuligheder, og af høringssvaret fremgik det ligeledes, 

at Veksø ønsker at byde ind i udviklingen i Egedal Kommune. Høringssvaret støttede 

desuden, at der bygges flere boliger i byen som led i ønsket om at bevare et tilstræk-

keligt befolkningsgrundlag for at kunne opretholde serviceniveauet med institutioner 

og skole. Det blev i den forbindelse bemærket, at et stort flertal i Borgerlauget støtter 

byggeri syd for banen – på visse betingelser. 

Trods et nyt forslag til Kommuneplan 2021 – som i relation til ovenstående ikke inde-

bærer noget nyt og derfor ikke nødvendiggjorde et nyt høringssvar fra Veksø Borger-

laug – har der siden da været stille på området, og på nuværende tidspunkt er der fo-

kus på byudvikling andre steder i kommunen. Veksø Borgerlaug henvendte sig dog i 

2020 til Egedal Kommune samt borgmesteren for at minde om, at Veksø Borgerlaug 

fortsat ønsker imidlertid at være en aktiv og konstruktiv aktør, lige så snart der fra 

kommunal eller anden side er tanker om at gå videre med målsætningerne i planstra-

tegien. Et budskab, der i øvrigt blev gentaget og understreget på vælgermødet i no-

vember 2021. 

Egedal Landsbyråd 

Veksø Borgerlaug har en repræsentant i Egedal Landsbyråd. Landsbyrådet er et fo-

rum, hvor alle landsbyer er repræsenterede, og hvor medlemmerne kan udveksle vi-

den samt sikre borgerne i landsbyerne størst mulig indflydelse på sager, der berører 

landsbyerne i Egedal Kommune. Aktuelt er der fokus på planerne om Ring 5 og råstof-

udvinding samt ønsket om etablering af en cykelsti mellem Hove og Veksø, hvorfor 

Veksøs rolle primært er af støttende karakter over for de landsbyer, som er direkte 

berørt af planerne. 

Trafikplan for Veksø: Borgerlaugets Trafikgruppe har i løbet af 2021 fortsat dialogen 
med Egedal Kommune. Eftersom hovedparten af forslagene er blevet gennemført, er 
der udarbejdet nye punkter, som fremgår af arbejdsprogrammet, bl.a. Hastighedsbe-

grænsning på Hovevej, ”2-1” bemaling på Kirkebakken, bedre gadebelysning og vej-
bump ved Veksø Skole (Hvide Villa).  

Vælgermøde forud for kommunalvalget i november 2021: Veksø Borgerlaug 

stod sammen med Veksø By Arrangementer og Veksø Skoles Venner for et meget vel-

besøgt og velgennemført vælgermøde. Alle opstillende partier/lister var inviteret og 

deltog i vælgermødet, som vekslede mellem indlæg fra politikerne, debat med afsæt i 

spørgsmål fra salen samt debat ved bordene mellem politikere og vælgere. To temaer 

var udvalgt, dels perspektiverne for udviklingen af Veksø (især udbygning syd for ba-

nen), dels perspektiverne for et grønnere Veksø (især biodiversitet og klima). Debat-

ten var livlig, og Veksø fik sine ønsker på landkortet, ikke mindst ønsket om tidlig ind-

dragelse i alle spørgsmål, som vedrører byen. 
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Udvikling af Veksø 

Borgerlauget har udviklet en række fokusområder for udviklingen af Veksø. Små og 

større initiativer, som kan gøre byen et endnu bedre sted at leve. Herunder nævnes 

aktiviteterne inden for ’udvikling af Veksø’, som blev gennemført i 2021:  

Blomsterløg: Borgerlaugets forskønnelsesgruppe har fortsat arbejdet med at ind-

samle og plante blomsterløg rundt om i byen, i samarbejde med Rema 1000. De ind-

samlede løg er blevet suppleret med indkøbte løg, og det forventes at fortsætte med 

at lægge både indsamlede og indkøbte løg. 

Genoprettelse af søen ved skolen: Arbejdet med at fjerne tagrør i søen ved skolen 

er stoppet, da det vurderedes at være nyttesløst. Indtrykket er, at en drænpumpe i 

Veksø Hallen i realiteten holder vandstanden nede i søen. Borgerlauget har kontaktet 

Egedal Kommune med ønsket om handling, enten ved at søen genetableres med 

vand, hvilket kræver en form for membran, eller at arealet anvendes til andre formål, 

hvilket skolen er interesseret i. Et møde med Egedal Kommune er afholdt, bl.a. for at 

besigtige området og drøfte videre tiltag. Meldingen fra Egedal Kommune er, at søen 

nok ikke kan nedlægges, men at muligheder skal overvejes. Dette skal ske i form af 

en generel indsats i relation til søerne i Egedal Kommune, - så vi afventer fortsat… 

Affaldsdag: Veksø deltog igen i 2021 i årets affaldsindsamlingsdag. Der deltog 29 

voksne og 10 børn, som fik indsamlet ca. 270 kg. Heraf 82 dåser, og de 42 med pant. 

Endvidere blev det til 67 take-away emballager og hele 144 mundbind, og såmænd 

også et bildæk og en bordplade. Som en lille service kunne de frivillige både i 2020 og 

2021 låne handsker og gribetænger til arbejdet. 

Brøns Mose: Arbejdet med at sikre en generelt god naturpleje i området er fortsat i 

2021. Som resultat af fredningen af Værebro Ådal skulle Egedal Kommune anlægge 

en sti rundt om mosen belagt med groft grus, og placeringen skulle fastlægges i sam-

arbejde med lodsejerne, hvilket bl.a. blev drøftet på et møde med repræsentanter fra 

Egedal Kommune, Borgerlauget og lodsejerne. Dialogen har ført til, at der nu er an-

lagt to markerede trampestier rundt om Brøns Mose. Indsatsen for at sikre en sti 

rundt om mosen har således båret frugt, til stor glæde for natur- og vandreglade bor-

gere i Veksø og andre steder.  På nuværende tidspunkt forholder Borgerlauget sig af-

ventende mht. om der behov for yderligere aktiviteter. 

Grønningen i Veksø: Egedal Kommune har taget initiativ til en forskønnelse af Grøn-

ningen i Veksø, også kendt som cirkuspladsen, som samtidig skal bidrage til biodiver-

sitet og øget aktivitet. En gruppe Veksø-borgere deltog i et møde/besigtigelse, og 

kommunen har på den baggrund udarbejdet et fint forslag, som vi nu afventer bliver 

omsat til virkelig. 

Renovering af Veksø Kro: Egedal Kommune afsatte i 2021 en pæn sum penge til at 

renovere bl.a. Veksø Kro. En brugergruppe med meget bred deltagelse fra de mange 

foreninger, som benytter Veksø Kro, blev nedsat, og en større proces blev igangsat. 

Veksøs foreninger, ikke mindst VAT 85 og Borgerlauget var meget aktiv og fik sat 

nogle gode aftryk. Der kunne i september holdes indvielse, hvor bl.a. nye stole og 

borde, forbedret teknik og sceneforhold og andre forbedringer kunne ses og tages i 

brug. Nu udestår de sidste forbedringer i køkkenet, som har afventet en pause i bru-

gen af kroen. 
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Indvielse af VÆRN, Veksøs nyeste kunstværk: Egedal Kommune besluttede i 

2019 at begave Veksø med et kunstværk, dels for at bidrage til kulturlivet i Veksø, 

dels for at give lokale kunstnere en hjælpende hånd. Veksøs bysbarn Bodil Damgaard 

Møllers kunstværk blev udvalgt til Veksø, og i et godt samarbejde mellem kunstneren, 

Egedal Kommune og Veksø Borgerlaug blev der fundet en god placering samt aftalt en 

række praktiske detaljer. Den 4. september var Veksø Borgerlaug vært sammen med 

Egedal Kommune ved indvielse. Et fint og smukt arrangement, både hvad angår frem-

møde, vejr, traktement og smukke ord. Nu kan vi alle følge med, når naturen og tiden 

overtager kunstværket Værn; en jernkonstruktion, der får os til at tænke over men-

neskets rolle i naturen.   

 

Forventninger til 2022-23 

Økonomi: Borgerlaugets økonomi har det rigtig godt som følge af kontingentforøgel-

sen (fra 25 kr./husstand til 50 kr./husstand), som blev vedtaget i 2017. 

Samtidig har de mange aflysninger også ført til et mindre forbrug, hvorfor kassebe-

holdningen stadig er betragtelig i 2021, trods et kontingentfrit år i 2021 og en gratis 

julecafé den 1. søndag i advent. 

Der er således fortsat et pænt råderum til et større aktivitetsniveau i de kommende 

år. Der er således fortsat mulighed for, at arbejdsgrupperne kan igangsætte aktivite-

ter, som kræver mindre investeringer/udlæg. 


